
UNIONE DEI COMUNI
“MONTEDORO”

Provincia di TARANTO 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

N. di Registro Generale Ente  N.  09  del  13/01/2017

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

OGGETTO: Gara con procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.
Aggiudicazione definitiva del  servizio  di Refezione scolastica del Comune di Monteiasi
a.s. 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019

L'anno  duemiladiciasette  il  giorno  tredici   del  mese  di  gennaio  in

Monteparano, nella residenza Municipale, il Responsabile del procedimento di gara

indicato in oggetto, Sig. Matichecchia Giuseppe

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

 PARERE  FAVOREVOLE di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria. 

      PARERE CONTRARIO di regolarità contabile  per i seguenti motivi: 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                    f.to  Dott. Luca Maiorano

_________________________________________



       

Gara con procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Aggiudicazione
definitiva del servizio di Refezione scolastica del Comune di Monteiasi a.s. 2016/2017 – 2017/2018 –
2018/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO che:

- Con determina a contrarre della Centrale Unica di Committenza n. 186 in
data  11/10/2016  si  avviava  la  procedura  di  gara  aperta con  il  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  indetta  dal  Comune  di
Monteiasi con determinazione n. 312 in data 07/10/2016  per il servizio di
refezione scolastica del Comune di Monteiasi a.s. 2016/2017 – 2017/2018 –
2018/2019; 

- Entro  i  termini  fissati,  sono  pervenute  n.  2  (Due)  offerte  e  più
precisamente:

1) Ditta LANEVE Anna Rita, con sede in via Roma, n. 44 – Carosino (TA);
2) Ditta RISTOR PLUS s.r.l. con sede in via B. Croce, n. 38 – San Marzano

di San Giuseppe (TA);
 Con determina della Centrale unica di committenza n. 228 del 15/11/2016,

assunta  successivamente  alla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione
delle offerte, veniva  nominata la Commissione di gara ai sensi dell’art. 77
del D. Lgs. N. 50/2016; 

 I  componenti  della  Commissione  cosi  come  nominata  con  la  precitata
determinazione  n.  228/2016,  in  particolare  il  Presidente,  Geom.  Damiano
Corona ed il componente, dott.ssa Giovanna Gregucci, visti i plichi pervenuti,
dichiaravano  con la sottoscrizione del verbale n. 1 in data 21/11/2016, ai
sensi  dell’art.  47  D.P.R.  n.  445/2000,  “la  sussistenza  di  cause  di
incompatibilità e di astensione di cui al comma 4, 5 e 6 del medesimo art. 77
nonché di trovarsi in condizioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42
del D. Lgs. N. 50/20106” ;    

- Con determina della Centrale unica di committenza n. 260 del 12/12/2016,
assunta  successivamente  alla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione
delle offerte e in considerazione delle motivazioni del precitato verbale n.
1/2016, veniva nominata la nuova Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del
D. Lgs. N. 50/2016; 

CONSIDERATO  che  le  procedure  relative  alla  gara  d’appalto  sono  state
espletate ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

PRESI in esame i verbali di seguito elencati che della presente sono parte
integrante e sostanziale e ritenuto di far proprie le indicazioni e risultanze in
essi contenute:

 Verbale n. 2 del 14 dicembre 2016
 Verbale n. 3 del 22 dicembre 2016;
 Verbale n. 4 del 29 dicembre 2016;

ACCERTATO:
1. Che  dall’esame  della  graduatoria  di  merito  redatta  dalla  commissione
tecnica,  in  riferimento  al  rapporto  prezzo/qualità  l’offerta  più  vantaggiosa  è

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


risultata quella della ditta RITOR PLUS s.r.l. con sede in via B. Croce, n. 38 – San
Marzano di San Giuseppe (TA); 
2. Che  il  Presidente  della  Commissione,  prendendo  atto  della  graduatoria
definitiva  stilata,  dichiara  che  la  procedura  di  gara  relativa  al  servizio  di
refezione scolastica, per gli  a.  s. 2016/17 - 2017/2018 – 2018/19, alla luce di
quanto  sopra  e  sotto  le  riserve  di  legge,  nelle  more  della  verifica  della
documentazione probatoria di quanto dichiarato in sede di gara, viene aggiudicata
in via provvisoria, alla ditta RISTOR PLUS s.r.l. con sede in via B. Croce, n. 38 –
San Marzano di San Giuseppe (TA);

RITENUTO  pertanto  possibile  procedere  in  virtù  dei  precitati  verbali  n.
2/2016, 3/2016 e 4/2016, all’aggiudicazione definitiva in pendenza di contratto
del servizio di refezione scolastica a.s. 2016/2017 - 2017/2018 - 2018/2019 alla
ditta  RISTOR PLUS s.r.l. con sede in via B. Croce, n. 38 – San Marzano di San
Giuseppe (TA);

DATO ATTO che ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, l’ufficio nelle more della
stipula  del  contratto  procederà   alla  verifica,  del  possesso  dei  requisiti
autodichiarati in sede di gara dalla medesima ditta RISTOR PLUS s.r.l. con sede
in via B. Croce, n. 38 – San Marzano di San Giuseppe (TA);

DATO ATTO che il lotto CIG attribuito per la seguente gara è: 68251102F2.
VISTO il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.

n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6;
VISTA la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008;
VISTO  l’art.  9  della  legge  n.  102/2009 concernente  i  pagamenti  delle

pubbliche amministrazioni;
VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013come sostituito dall’art. 32 del D.Lgs.

97/2016 e 1, c. 32, della legge 190/2012   cosi come modificato dall’art. 8 comma 2
legge 69/2015, in materia di “Amministrazione trasparente”;

VISTO  l’art.  2,  comma  3,  e  l’art.  17,  comma  1,  del  D.P.R.  62/2013,
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Monteiasi” approvato con
deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 18/07/2014;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO  il  D.P.R.  207/2010  regolamento  di  attuazione  del  Codice  dei

contratti;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO lo statuto comunale;

DETERMINA
per le ragioni e le motivazioni in premessa esposte: 
- Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

tutto quanto  riportato in  narrativa  del  presente atto,  che qui  si  intende
integralmente riportato e trascritto; 

- Di approvare le risultanze delle operazioni di gara, per l’aggiudicazione del
servizio  di  refezione scolastica  a.s.  2016/17-2017/18-2018/19,  così  come
indicate nei verbali della commissione tecnica in premessa citati n.2 /2016,

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=87736&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92339%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=85141%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=22&docnr=20612&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=23744%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


3/2016  e  4/2016  che  qui  si  intendono  integralmente  trascritti,  ed  in
particolare di approvare la graduatoria di merito contenuta, nel verbale n. 3
redatto in data 22/12/2016 e nel verbale n. 4 redatto in data 29 dicembre
2016;

- Di  aggiudicare  in  via  definitiva  il  servizio  di  refezione  scolastica  a.s.
2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019 alla ditta RISTOR PLUS s.r.l. con sede
in via B. Croce, n. 38 a San Marzano di San Giuseppe (TA) – P.I. 2293020739
a  far  data  dalla  stipula  del  contratto,  per  l’importo  per  ogni  pasto
predisposto e servito di € 2,99 (Due,99) oltre IVA (4%);

- Di  procedere, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 all’invio della comunicazione di
avvenuta  aggiudicazione  alla  ditta  RISTOR PLUS s.r.l  con  sede  in  via  B.
Croce, n. 38 – San Marzano di San Giuseppe, nonché alla ditta LANEVE Anna
Rita con sede in via Roma, n. 44 - Carosino;

- Di  dare atto che  il  presente  provvedimento  diverrà  efficace,  ai  sensi
dell’art. 32 del  D.Lgs. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta RISTOR PLUS s.r.l.;

- Di precisare che la stipula del relativo contratto:
1. Avverrà  successivamente  all’esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti

dichiarati in sede di gara;
2. Avverrà  nei  termini  previsti  dal  comma  9,  dell’articolo  32  del  D.  Lgs.

50/2016;
- Di  disporre la  comunicazione,  al  prestatore  affidatario  dell’appalto,

dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno
della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il  “Regolamento  recante  il
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Monteiasi”, approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 18/07/2014, in conformità
a quanto disposto dal  D.P.R.  16 aprile 2013 n.  62,  contenente i  principi  e
obblighi  la  cui  violazione  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto
contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, c. 3 del citato
D.P.R.;

11) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.
36, comma 9 del  D.Lgs. 50/2016 ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di
pubblicazione  sul  portale  istituzionale  del  Comune
www.comunemonteiasi.gov.it dei  dati  previsti  dagli  articoli  37  del  D.Lgs.
33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Giuseppe MATICHECCHIA

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92095&stato=lext
http://www.comunemonteiasi.gov.it/
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92339%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA che la presente determina, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Monteparano per 15 gg. consecutivi.
 Si certifica, inoltre, che, contestualmente alla pubblicazione, l’elenco medesimo è stato
inviato ai Capigruppo dell’Unione.
        lì …………………….                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Per copia conforme all’originale depositato nell’Ufficio Segreteria

IL FUNZIONARIO 

Addì____________                                                                   ___________________


